

最近6ヶ月間で、以下の文章はどのくらいあなたにあてはまりますか。
最も適切な番号をひとつ選び、○をつけてください。

		あてはまらない	あまりあてはまらない	ちょうどまあいい	少しあてはまる	あてはまる
1	人と距離をとる。	0	1	2	3	4
2	一日中ほとんど自宅で過ごす。	0	1	2	3	4
3	大切な事柄について話し合える人が本当に誰もいない。	0	1	2	3	4
4	知らない人に会うのが大好きだ。	0	1	2	3	4
5	自分の部屋に閉じこもる。	0	1	2	3	4
6	人がうっとうしい。	0	1	2	3	4
7	自分の生活において、自分を理解してくれようとする人たちがいる。	0	1	2	3	4
8	人と一緒にいるのは居心地が悪い。	0	1	2	3	4
9	一日中ほとんど一人で過ごす。	0	1	2	3	4
10	何人かの人に個人的な考えを打ち明けることができる。	0	1	2	3	4
11	人から見られるのが嫌だ。	0	1	2	3	4
12	人と直接会うことはほとんどない。	0	1	2	3	4
13	集団に入るのは苦手だ。	0	1	2	3	4
14	大切な問題について話し合える人があまりいない。	0	1	2	3	4
15	人との交流は楽しい。	0	1	2	3	4
16	社会のルールや価値観に沿って生きていない。	0	1	2	3	4
17	自分の人生にとって大切な人は本当に誰もいない。	0	1	2	3	4
18	人と話すことを避ける。	0	1	2	3	4
19	人と連絡をとることはあまりない(話す、書く等)。	0	1	2	3	4
20	誰かと一緒にいるよりも、一人でいる方がずっと好きだ。	0	1	2	3	4
21	自分の抱える問題に関して安心して相談できる人がいる。	0	1	2	3	4
22	一人で時間を過ごすことはめったにない。	0	1	2	3	4
23	人づきあいは楽しくない。	0	1	2	3	4
24	人と交流することはほとんどない。	0	1	2	3	4
25	一人でいるよりも、誰かと一緒にいる方がずっと好きだ。	0	1	2	3	4

【ひきこもり尺度 HQ-25 の集計】

項目4・項目7・項目10・項目15・項目21・項目22・項目25を逆転項目として、項目1～25の合計を算出。

(逆転項目の計算法) 0⇒4点、1⇒3点、2⇒2点のまま、3⇒1点、4⇒0点に変換

Teo et al. PCN 2018 に基づくと、

臨床・コミュニティーサンプル(238名)の中で「ひきこもり」であるカットオフ値は44点。

【文献】

Teo AR*, Chen JI, Kubo H, Katsuki R, Sato-Kasai M, Shimokawa N, Hayakawa K, Umene-Nakano W, Aikens JE, Kanba S, Kato TA*: **Development and Validation of the 25-item Hikikomori Questionnaire (HQ-25)**. *Psychiatry and Clinical Neurosciences*, 72(10), 780-788, 2018 Oct [doi: 10.1111/pcn.12691.]

(注: Teo et al. PCN 2018 では、表記ミスがあり、下記のように修正を行っているのでご注意ください。)

The authors would like to draw the reader's attention to errors in the following article:

Teo AR, Chen JI, Kubo H, Katsuki R, Sato-Kasai M, Shimokawa N, Hayakawa K, Umene-Nakano W, Aikens JE, Kanba S, Kato TA. Development and validation of the 25-item Hikikomori Questionnaire (HQ-25). *Psychiatry Clin. Neurosci.* 2018; **72**: 780-788.

In Table 1 on page 784, a dagger symbol should have been added at the end of "I rarely spend time alone." to read "I rarely spend time alone.[†]". Also, the table note should have read as "All items were rated on a scale ranging from 0 (*strongly disagree*) to 4 (*strongly agree*). [†]Item was reverse-scored."

In Table 3 on page 786, a dagger symbol should have been added on number 22 to read "22[†] I rarely spend time alone."

In Table S3 (Supporting Information), a dagger symbol should have been added on number 4, 7, 10, 15, 21, 22, 25. Also, the table note should have been added to read "得点範囲は 0-100. [†]逆転項目".

The authors apologize for the errors and any inconvenience they may have caused.